quæ ad Echiaë montis radices Neapoli, & quæ Stabiis, & Puteolis, & Aenariæ, ad aliorum montium radices uberrime scaturiunt, exemplo illustrat. Alia, quæ in transitu adnotat, ne prolixior sim, perinvitus omitto. Atque hic de Vesuvii conflagratione commentarius inter ceteras præclarasque nostri lucubrations primam laudem meruit. Ad reliqua nunc opuscula, quæ deinceps edidit, temporum habita ratione, ut insti-tui, exponenda pergo.

Anno MDCCXLIL Turcarum Imperator Carolo tum Siculorum Regi in amicitiæ tesseram pulcherrimum Elephantum dono misit. Rex autem, qui antiquitatis, naturalisque historiæ erat cupidissimus, postquam pluries attenteque tantum animal inspexit, & oculis animoque satisfecit, Galiano dixit: volupe sibi fore, si Seraus (cujus ipse ingenium doctrinamque ex Vesuvii commentario perspexerat) elephantorum, de quibus tam mira vulgo prædicantur, indolem naturamque vere ac dilucide sibi exponeret; ne aut fallacibus mirabilium narratoribus cum vulgo deciperetur, aut nimio errandi metu, veris etiam ejus proprietatibus fidem derogaret. Regis voluntatem Galianus nostro significavit; qui statim operi manum admovit; sed lente, ut in proverbio, festinando, quo plenus accuratiusque Regis voluntati obsequeretur. In hoc cum esset, ecce tibi præter omnium exspectationem juvenis quidam gloriofus libellum de elephanto italice scriptum, antequam suum noster ederet, divulgavit; eo confilio, ut quam Rex nostro gloriam destinarat, ipse per injuriam occuparet. Longe tamen aliter, quam animo suo

præceperat, res cecidit. Nam & omnibus insolens iniquumque id ausum visum est; & nostro, quem privatim tangebat, usque adeo commovit bilem, ut etruscam festivissimam epistolam scribere occœperit, qua illum non atticis salibus, neque falsioribus romanis, Ciceroni probatis, sed patriis atellaniis, ut merebatur, ita pupugit, ut ad pœnitentiam adegerit, & tota reliqua vita pudentiorem prudentioremque reddiderit: erat namque noster melancholicus, adeoque neque ad inferendam cuique injuriam, neque ad tolerandam comparatus. Ut vero ira deforbuit, & ratio successit, epistola supersedit, juvenique veniam petenti libenter dedit; &, in quo impensius laudatus fuit, fautor etiam exstitit. Nam ut gloriōsius est injurias remittere, quam ulcisci; ita cum imbelli configere, forti viro turpe est. Quantulumcunque id vero epistolæ fuit, quod iratus in eum scripsit, eruditis certe perplacuit: non modo enim liberalium salium jocorumque plenum est, sed eruditionis reconditæque doctrinæ, prout argumenti genus ferebat, satis continet. Sedato dein animo, commentarium de elephantorum natura & proprietatibus etrusco pereleganti sermone incepit absolvit, & publicavit. Quod argumentum cum a veteribus Græcis Latinisque (quibus, quam nobis, compertius id animal fuit) prolixè tractatum, iteratisque nuperorum observatis plane exhaustum esset; in eo ipsi laborandum fuit, ut nihil scitu necessarium omitteret, ita vero afferret, ut novi specie delectaret; tum, ut quæ aut implexius, aut obscurius veteres narrassent, clarius explicatiusque proponeret. Quæ duo mirifice prorsus exsecutus est. Insu-

per

per quædam veterum loca vel male a nuperis intellecta , vel seu inscitia , seu negligentia operarum depravata , rectius exposuit & veræ lectioni restituit . Præterea vulgares aliquot errores sustulit , & novas aliquot observationes adjecit . Eapropter classicos veterum , recentiorumque autores , qui ad ætatem suam de elephantorum natura , ingenio , vietu , moribus scripsierunt , evolvere debuit , ne quid notatu dignum præteriret ; neve , uti novum quod ab aliis animadversum fuerat (quod non pauci peccant) obtruderet . Ab his , quæ Elephantorum naturam generatim spectant , ad particulares & mirabiliores eorum proprietates progrediens , externarum omnium corporis partium formam , situm , magnitudinem , & usum exponit . Post de proboscide fusus & accuratius differit . Deinde ad elephantos funambulos dighediens , erudite acuteque , quomodo permira res illa , & fabellam redolens , intelligenda sit , edocet . Eruditiohis quoque gratia discrimina inter feroce s & dociles , & albos & fuscos elephantos affert , breviterque de voce (quam barritum Romani dixerunt) & de molesto odore , quem ab eis emitte veteres quidam memoriarum prodiderunt , disceptat . Nihil , ut me paucis expediam , eorum prætermittit , quæ de tanto animali ab antiquis notata sunt ; ea tamen ratione semper utens , quæ vera a falsis , & credibilia ab exaggeratis admirandisque discernit . Quæ quidem seu ratio , seu critica (ut nunc vocari mos est) in omnibus auctoris nostri scriptis ita perspicitur , ut maximum eorum pretium faciat . Postremo ad Elephantum , cuius causa commentarium scribere jussus fuerat a Rege , deveniens , pri-

mo

mo, quod ad totius corporis effigiem, bubalo similem esse demonstrat; deinde totius corporis magnitudinem & singularum partium (longitudine, latitudine, altitudineque accurate dimensis) definit; adiecta in commentarii calce animalis figura in æs, ut vocant, exquisite incisa. Interioris tantum fabricæ nihil addit tum quod vivi ejus animalis natura & ingenium ab eo quæsita fuerant; tum quod aliorum ejus generis demortuorum nulla ei fuit nec incidendi, nec inspiciendi copia. Ejus vero fabricæ noscendæ cupidis, auctores, quibus eos dissecandi opportunitas obtigerat, satis esse creditit indicasse.

Anno MDCCXLII. Aper in venatione a Rege occisus, ac de more exenteratus, ingentem vesicularum lympha turbidula oppletarum copiam in imo ventris cavo ostendit; quæ insolita observatio Regi relata, sciendi avidissimum ejus animalum impulit, ut noster illius phænomeni causam scrutaretur, atque describeret. Quod ipse tam sedulo fecit, ut inde obscuriorum quorundam diuturnorum abdominis affectuum in hominibus sedes & causas explicuerit. In opusculi vero fine pulcherrimam Vitruvii animadversionem e latrone in etruscum ab se feliciter versam affert, quam cum sententiam suam de vesicularum ortu in Apro ulterius confirmat, tum veterum morem illum, brutorum animalium exta consulendi, ad locorum delectum in extruendis urbibus, haud futilem, aut superstitionem esse (quemadmodum nuperi quidam veterum contemptores existimarunt) sed physica ratione niti probat. Sanus enim, aut morbosus viscerum status in brutis animalibus, salubrem, vel

vel insalubrem victimum, adeoque aeris & aquarum ejus loci salubrem, vel noxiā qualitatem indicat. In eo tamen veteres longe fallebantur, quod eorum etiam, quae impendebant, aut quae ipsi aggrediebantur, latum, vel tristem exitum a sanis, aut morbos brutorum animalium exercitis prænoscí opinabantur.

Anno MDCCXLIV. VIII. Kal. Febr. cum in regiis septis mortuus esset Leo, & omnium belluarum, quae ibi morerentur a sapientissimo Rege, ad physicos usus, Academicis dissectio permitteretur; statim e re putavit noster, Leonem illum diligenter exterius primo observare atque describere; deinde interius per omnia rimari. Propterea accuratissimam ejus Leonis physicam & anatomicam historiam scripsit; qua, collatis celebriorum auctorum (Thomae Bartholini, Academicorum Parisiensium, Laurentii Wolffstrigeli, & Olai Borrichii) similibus observatis, quosdam eorum lapsus detexit, & quædam inter physicos & anatomicos non satis adhuc comperta de Leonis fabrica (modo & in hoc animali, quemadmodum & in homine varietate sua natura non ludat) certius definivit. Universim tamen affirmat, fibras, membranasque Leonis omnes præduras esse; musculos vero soliditate & magnitudine insigniores; cor maximum & solidissimum; cerebrum, pro corporis mole, parvum (non adeo tamen parvum, ac Parisinis Academicis visum dimensumque fuit); tracheam magnam (unde vox Leonis horrendum sonans); oculos, felium instar, mobili adnata præditos, & idcirco modo contegi, modo detegi (ex quo torvus Leonis intuitus). Cetera sci-
tu

tu quoque pulchra , maxime de anteriorum pedum unguibus , & quibusdam musculis , brevitas gratia omitto . Unum me satis non intellectusse fateor , de singulis internis partibus distinete nostrum locutum ; de nervis , arteriis , & venis ne verbum quidem injecisse . An quod ab aliis partes hasce accurate descriptas invenerit ? Ipse namque ab aliis occupata , nisi res flagitaret , nunquam iterum tractare moris habuit . An quod longo mōrbo extinctum animal gravi halitu ab ulteriore inquisitione ipsum deterruerit ? Id mihi verius videtur . Nervorum enim moles , & vasorum robur & magnitudo , ad vires æstimandas plurimum conferunt .

Eodem anno MDCCXLIV . v . Id . Decembr . Antonii Leprotti Archiatri Pontificii hortatu & Cælestini Galiani Præfecti Lyceo auctoritate epistolam etruscam de contagione pestis adversus Cl . Chycoynæum Galliarum Regis Archiatrum scripsit , eidemque hortatori Leprotto dicavit , ut ea super re federet judex . Quod Leprotti judicium fuerit , mihi prorsus latet ; cui tanto post Leprotti responsionem legere non contigerit . Certum tamen habeo , Leprottum nostri sententiam confirmasse : nam Galianus , qui Leprotti amicissimus erat , & in rebus medicis ejus judicium maximi faciebat , contagionem pestis inter physica axiomata numerabat . Chycoynæus igitur , ut ad rem deveniam , Chirachii opinionem amplexus , contagionem pestis , commentum esse multis rationibus probare annis , non paucos habuit in Gallia sectatores . Quum vero nova ejus opinio antiquiori , experientiaque quatuor circiter sacer-

lorum confirmatæ directe adversaretur , primo velut absurdæ ab omnibus rejecta est ; post novarum doctrinarum amatoribus arridere cœpit , eoque maxime , quod eis sollicitudinibus , quæ peste ipsa truculentiores effectus edunt , populos liberaret . His rationibus magnum addebat pondus Chirachii & Chicoyñæ nomen ipsum apud Gallos illustre . Quamobrem nisi apud Britannos Freindius & Meadius , & apud Italos noster , novæ huic teterimorumque malorum effectrici doctrinæ serio ac vehementer restitissent ; in eandem , immo deteriorem (ob navigationem tantopere ultimis hisce temporibus prolatatam) calamitatem Europæ populi , quam ante saluberrimum excogitatum consilium , cum populis , qui pestilentia vexantur , commeatum commerciumque intercludendi , fuissent incursuri . Ad tria noster capita universam redigit quæstionem : ad rationem , quæ vulgo *a priori* dicitur ; ad experientiam , quæ *a posteriori* ; postremo ad incommoda , impendia , difficultates fraudesque , quibus commercii commeatusque interclusio populos objicit . Quod tertium præterit , ratum habens cum Chicoyñæ , nimis anxiam imprudentemque sollicitudinem commeatus commerciique intercipiendo , funestiores effectus parere , quam pestem ipsam . Ad duo igitur illa rationis & experientiæ capita problematis solutionem exigens ; in antecessum respondet Chicoyñæ affirmanti , se inter pestilentia laborantes anno versatum , nulloque lecti , & vestium , & victus facto discrimine , a pestilentia immunem fuisse . Etenim contagio pestis , et si violentissima ; a ceteris tamen con-

ta.

tagiosis morbis intentione tantum discrepat . Quapropter si scabiei contagio in dubium non revo-
catur , quod aliqui cum scabiosis dormientes , in
scabiem non inciderint ; & luis veneriaz conta-
gio in disceptationem non venit , quod aliqui
eam non contraxerint ; & variolarum contagio
(quæ proxime ad pestilentiaz vim accedit) a ne-
mine convellitur , quod nonnulli dedita opera cum
variolis laborantibus (quod proletarii parentes
facere consuerunt , filios variolis nondum corre-
ptos cum eis , qui variolis laborant , commiscen-
do) conviventes , ab eis intacti perstiterint : qui
mirum esse debet , si Chycouynæus , inter pestilen-
tia laborantes anno versatus , pestilens contagium
devitarit ? Contagiosus is dicitur morbus , qui ple-
rumque ac plerosque attingit , non qui semper , ac
necessario in omnes diffunditur . Quod adeo ve-
rum est , ut veteres medici aptissimo græco voca-
bulo *ιδιοσυνηρατιαι* , diversas naturas (quas cum
Lucretio disposituras pressius dicas) corporum ad
fuscipliendos , vel ad repulsandos a se quosdam
morbos explicarunt . Peculiarem hanc corporum
naturam fuscipliendæ , aut effugiendæ pesti compa-
ratam , noster memorabilibus aliquot exemplis ab
eisdem auctoribus desumptis comprobat , a qui-
bus perversa ratiocinatione argumenta adversus
pestilentiaz contagionem petiverat Chycouynæus .
Tum Chycouynæum modeste carpit , qui non bona
fide historiam pestilentiaz Massiliensis descripse-
rat . Quamvis enim ipse pestilentiam illam ef-
fugerit ; duo tamen de suo grege medici (scili-
cet in eadem Chirachii schola instituti , adeoque
pestilentis contagionis derisores) ætatis integræ ,
ani-

animosissimique, in pestilentiam incurserunt, ea-
que cum ceteris obierunt. Quorum tamen Chicoynæus mentionem facere neglexit, ne tam illu-
stri facto sanioribus aliis medicis se deridendum
præberet. Verum, pace Cl. Viri, quis non videt,
hoc neque medici, neque philosophi, neque inge-
nui historici esse? Hujus autem rei noster certior
factus fuit a Cl. nostrate Medico Felice Roseto,
qui cum Centulæ Principis Medicus & comes in
Galliam profectus esset, & Monte Pessulano con-
fedisset, a Cl. Gallo Medico du Verny, qui Chicoynæi in Massilienium peste curanda collega fue-
rat, in familiari sermone inaudiverat. Atque isthæc
una historia satis superque Chicoynæi doctrinam
evertit. Nihilominus cetera Chicoynæi argumen-
ta refellere instituit noster, ut ne unquam in po-
sterum, malo publico, absurdâ ejus doctrina fe-
ctatores alios inveniret.

Chicoynæi doctrinæ summa hæc est: errore
vulgi invaluisse, pestilentiam ex contagione oriri
& propagari; cum vel cæli intemperie, vel fa-
me, vel pravo victu, vel aliis causis, in pri-
misque animi consternatione, ubivis per se ac
primitus oriatur. Quæ veterum medicorum fuit
opinio, sed a Thucydide confutata, qui contagio-
nem expressis verbis pluries memorat in ejus,
quam accuratissime descripsit, pestilentia historiæ
& certius evidenter a subortarum pestium ad
hæc tempora consecutis historicis. Quamobrem
factum est, ut ad unum omnes cultiores Europæ
populi ex compacto severissime constituerint, ut
cum eis populis, qui peste laborant, commercium
interciperetur. Itaque fallitur primo Chicoynæus,

af-

affirmans errore vulgi opinionem hanc irrepsisse. Fallitur secundo , a cæli intemperie , fame, pravo victu , aliisque causis , maxime vero animi terrore , (in quaque regione oborientibus causis) in quavis etiam regione pestem excitari . Nam historicis monumentis ostenditur , sine ulla cæli intemperie , sine fame & pravo victu pluries pestilentiam enatam fuisse ; & in maxima cæli intemperie , & in annonæ caritate pestilentiam minime ortam fuisse historicis item documentis evincitur . In eo tamen plerique errant , quod populares quosque graviores morbos (h.e. epidemicos) cum pestilentia confundant ; in quem errorem Romani , vocabulorum inopia , lapsi sunt . Nec vero cæli intemperies , fames , pravusque victus morbos , eosque pergraves , non efficiunt ; sed in Europa his tantum causis veram pestilentiam ortam unquam fuisse historicis monumentis non demonstratur . Contra vetus & recens historia patefecit , dirissimum hunc morbum contagione mercium hominum ex eis locis , in quibus frequens & veluti localis pestis est (endemia Græcis dicitur) in Europam delatorum , paulo post pestem excitatam fuisse . Fraude autem negotiatorum , atque vel inscitia , vel imprudentia , vel quæstu miserrimorum hominum , plerumque fieri , ut merces ex regionibus peste vexatis invectæ occulantur , nemo , nisi plane stipes , ignorat . Oritur quidem , seu potius integrascit pestis cum intemperie cæli , & aquarum stagnantium exhalatione , tum , maximeque insepultorum cadaverum putrefactione quibusdam in terræ regionibus , in quibus , ob locorum naturam , intensior est putrefactio ; non item in

in aliis regionibus, in quibus, ob dissimilem locorum naturam, putrefactio remissior est. Huc, eis in locis, ubi vehemens est putrefactio, symbolam suam conferunt venti, augendo, aut minuendo putredinis causas & effectus. Quo sensu veterum doctrina, pestis ortum a quibusdam ventis, ejusque extinctionem a ventis aliis repetens, vera est; contra vero falsissima, si cum vulgo dicas, per ventos a locis peste attactis ad remota & intacta loca pestem transferri. Quod evidentius confirmatur pecorum, boum, equorumque peste; quæ, nisi per sui generis animalia, ex illa regione, ubi primum exorta fuit, ad alias regiones nunquam traducitur. Nec lues veneria, aut mæbilli, & variolæ ab eis terræ locis, ubi endemicæ oculæ erant, ad ceteras regiones per ventos illati sunt, sed per homines, qui in eis regionibus morbos illos contraxerunt, ad alias regiones terra, vel mari delati sunt. Quod noster observationibus aliorum morborum, qui ætate sua a septemtrionali terræ plaga ad occidentalem, per tabellarios ipsos (nominatim vero catarrhi triduani epidemicæ, qui extremo anno MDCCXLII. & ineunte MDCCXLIII. dimidium fere Europæ pervafit; atque anno MDCCCLXXXII. rheumatis Russi, a loco, unde promanavit, sic appellati, quod per totam pene Europam terpsit) translati fuerunt, recte acuteque confirmat. Eapropter apud Latinos scriptores nihil contagionis vocabulo frequentius occurrit: Romani enim, qui cunctas tum pene cognitas terræ regiones peragravunt, contagiosorum quoque endemiorum morborum omnium vim in se experiri debuerunt.

Restat ut de animi confernatione dicam,

H

quam

quam Chicoyneus ad excitandam pestilentiam incredibili via pollere contendit. Noster autem animi consternationem inter violentissimas morborum causas referre non dubitat; & gravissimos morbos, & ipsam subitam mortem nonnunquam asserre non negat; pestilentiam vero ex maxima quavis animi consternatione ortam fuisse, nullo certo historico monumento probari affirmat; & quidem recte. Nam, ut veros panicosque terrors, quibus omnis historia referta est; quoisque nulla pestis est consecuta, omittam; recentissima Bruttiorum consternatio, cui an similis, saltem quod ad diuturnitatem, apud historicos occurrit, dubium est, Chicoynei doctrinam refellit. Oportebat enī, si veri quid simile ejus præferret doctrina, in maximam teterrimamque pestilentiam Bruttios incidisse: quorum animi maximis iteratisque terræmotibus, a Nonis Febr. superiores anni ad Idū Quinctilis hujus durantibus, ita consternati sunt, ut magis consternari nequivarent. Ad tot autem tamquam diutinos terræmotus accesserunt famēs, pravus viētus, nuditas, mansio nocti sub dio, interdiu sub sole (quæ omnia pérplures dies, antequam Neapoli eis subveniri potuisset, tolerarunt) caligo magna, noxii terræ halitus, stagna ab disruptis inversisque fluminis alveis, aquarum corruptio & fetor; & quæ hinc aliæ calamitates fluxerunt, animo æque ut corpori maximam vim inferentes. Nihilominus peste imminentes fuisse Bruttios vel inde coliguntur, quod ceteris eorum miseriis supervenerit timor pestis in Dalmatia obortæ, a qua si bi cavere una cum ceteris Neapolitanis & Siculis

lis, universisque Italici nominis populis coacti fuerunt. Nec ideo popularibus aliis perniciosisque febribus vacarunt; quibus tamen eodem fere tempore Appuli & Campani, qui nihil omnino eorum pertulerunt, quibus Brutii tantopere afflitti sunt. Ex quibus consequitur contra Chicoynam, neque confernationem, neque famem, neque pravum victum, neque mortiferos terræ halitus, neque putrescentium aquarum potum, neque aeris tempestatumque injurias in Europa pesti extitandes per se efficaces esse causas. Nam pestis, singularis, & (ut Medici loquuntur) sui generis morbus est, qui in Europa non gignitur, sed per contagionem invehitur. Contra vero pestis fere semper, ut recte inquit noster, cum nulla ejus suspicio invasit animos, clam per homines, aut merces ejus semina ferentes, in alios homines, nihil tale metuentes, laetosque habentes animos, infunditur. Certe quidem si bos, aut equus peste attacti bovine, aut equile ingrediantur boum, vel equorum, qui sani sint; non aliam eis perturbationem creant, quam bos, aut equus quisque peregrinus; modo tamen macie confecti, & truci aspectu, ac tetri oris halitu (qui proiectæ jam pestis effectus esse solent) eos non absterrent; quod a rabido cane canes alios in fugam vertit. Si vero canis recens in rabiem inciderit, nec herus, nec canes alii ab illo sibi carent; quamobrem tum facile mordentur, & hydrophobi fiunt. Idem de bubus, equis, aliisque animalibus peste recens infectis observatum est. Alia quoque contra Chicoynam noster afferit, quæ apud ipsum legenda sunt.

H 2

Sed

Sed ne de ratione & causa , qua contagio isthæc fiat , (quod ad argumenta *a priori* ducta , pertinet) nihil proferat , doctrinam ab Hartsoekero investigam proponit : nimairum infectorum ; non quod certam veramque crederet , sed quod ceteris probabiliorem , vel (quod mihi fit verisimilium) explicandis pestilentiae phænomenis , ceteris physicorum opinatis accommodatiorem illam existimaret . Tametsi non est negandum , Leeuvenoekii & Hartsoekeri observata , (ut nova & speciosa quæque , antiquis etsi verioribus præferuntur) physicorum medicorumque mentes ita pervertisse , ut nihil gigni vel interire posse crederent sine aut prævia , aut socia infectorum opera . Hanc tamen doctrinam noster , ut meram hypothesim proposuit , altera antiquiore inorganico-rum corpusculorum (velut ipse loquitur) explicandis contagionis phænomenis aptiorem ; non ut certam fixamque , quam lector amplecti cogereatur . Quod ex eis , quæ paullo infra de contagione phthisica dicenda sunt , ubi^gius patebit . Ergo , ut concludam , contagiosam viam pestilentiae invictis argumentis contra Chicoy næsum demonstrat ; & , nisi me nostri valde fallit amor , plus doctrinæ , rectique sensus noster in epistola uno ductu exarata prodidit , quam Cl. alioquin Chicoy næsus in elaborato spissaque volumine .

Anno MDCCXLVIII. gravi oborta lite de gradu & dignitate inter Medicos & Chirurgos Parisienses ; Facultatis Medicæ Parisiensis Decanus Neapolim ad Regiæ Universitatis Professores litteras dedit , quibus de Chirurgorum gentis suæ audacia vehementer querens : quod Medicis

dæcis obnoxii esse nollent, immo & illis superesse pertenderent; contra quam vetus & confirmata Facultatis Medicæ Parisiensis auctoritas pati posset: de legibus & institutis, quibus res hæc apud nos temperabatur, nostros Regiæ Universitatis Professores consulebat. Noster autem de communi Medicorum & Chirurgorum tam Regiæ Universitatis, quam Collegii Medici (quod Regiæ Parisensi Medicæ Facultati quodammodo respondet) sententia latine, ut ille scripsérat, atque ad singula ejus quæsita accurate respondit. Quæ quidem responsio, quoniam edita non fuit, huc ad verbum afferri mereretur; nisi autographum intercidisset; & quod ejus exemplum mihi ab amicissimo viro ostensum fuit, gravissimis, nec expiabilibus mendis scateret. Summatim igitur sententiam, quantum mihi asequi licuit, referam.

Et primo noster ingentes gratias agit Decano vetustissimæ florentissimæque Parisiensis Medicæ Facultatis, quod nostro sum hominum judicium exquisisset. Deinde controversiam ipsam modestissime improbat, e qua cum nihil bona frugis in medicinam & chirurgiam redundabat, tum nota quædam Medicis atque Chirurgis infligebatur, offensioni ceteris futura. Rationibus igitur ad concordiam utrosque perducere studens, ait medicos chirurgiam quoque antiquitus professos esse; itaut idem esset medicus atque chirurgus, idemque herbarius etiam & pharmacopola; processu vero temporis cum singulæ medicinæ partes novos magnosque auctus sensim cepissent, ut singulæ totum hominem sibi poscerent; chirur-

gos a medicis (quod ip̄s̄us chirurgi vocabulum medico sensu acceptum , veteribus ignotum , indicat) secessisse . Re vero bene perpensa , neque medicum chirurgiæ rudem internos morbos , neque chirurgum physiologiæ prorsus ignarum externos recte curaturum . Proinde chirurgum , qui medicinam ordine ac studiose didicerit , medico chirurgiæ imperito anteferendum ; peræque ut medicum chirurgiam edoctum , & per se præstare promptum , chirurgo medicinæ inscio anteponenendum esse . Tum nostrates chirurgos & medicos laudat , quod & illi sponte sua medicis morigeri fint ; & hi vicissim in chirurgos officiosi ; neque alteri in alterorum messem falcem immittant . Antiquitus vero apud nos non lege , sed ratione , ac bonis moribus invaluisse , ut in confessibus chirurgi medicis locum concedant , & in gravioribus casibus sine medicorum consilio nihil anceps per se moliantur . Antiquitus etiam apud nos lege constitutum , ut medendi tam internis , quam externis morbis facultas a Collegio Medicorum candidatis tribuatur . Quibus more suo eleganter sapienterque propositis , perorans , Decanum horatur , ut nostratum Medicorum Chirurgorumque mutuam laudabilem conspirationem imitari velit , & asperniam concertationem ex æquo & bono , ut Virum sapientissimum , artisque salutaris in Celeberrima Galliarum Civitate moderatorem decet , componat . Abhorrebat autem nosfer a contentionibus , nec eis unquam se immisceri patiebatur ; ac si quando iudex , vol. arbiter legebatur , medium aliquod consilium excogitabat , quo discordia sedaretur . Quivis alias paulo

lo fervidior, Medicorum, aut Chirurgorum partes suscipiens, oleum camino addidisset.

Anno MDCCLII. ab Joanne Bruno, Cyrilli olim discipulo, Melitæ medicinam faciente, de ratione dispellendæ contagionis phthisicæ per litteras consultus, latina elegantissimaque epistola, geometrico pene modo conscripta, & officii amorisque plena respondit. Non diffitetur autem, phthisim contagione propagari posse: nam quis in arte versatus omni prorsus contagione phthisim expertem esse affirmarit? Tantam vero ejus contagionis vim esse, quantam vulgus opinatur, nemo sana mente præditus seu medicinæ peritus, seu imperitus sit, unquam sibi persuaserit. Mediam igitur inter oppositas sententiam eligens, eo sermonem convertit, primo ut contagionis causam, post ut medicinam inveniat. Quare duas illas opiniones (quas supra, cum de pestilentia verba feci, exposui) de organicis nimirum, & inorganicis corpusculis a phthisicorum corporibus per os in exspiratione, ejectioneque puris, & per cutem perspiratione sudoreque manantibus, inter se conferens, neutram rejicit; illam vero de organicis, sive animatis corpusculis, probabiliorem existimat: quod animata isthac corpuscula ad linteas, vestes, resque alias mollioris laxiorisque compagis, quibus homines corpus integunt, facilius quam inanimata, adhaerescant; & in quibus, velut in aptiori domicilio, delitescant, & subolescant; petita a vermiculis scabiei analogia. Qua posita doctrina melius intellegitur propagatio phthisis, & cutaneorum quorumvis contagiosorum affectuum; & facilius ex-

plicatur, cur ignis & suffimenta sive calida, sive graveolentia, sive acida, res illas, quæ contagione quavis infectæ sunt, abstergeant, atque innoxias reddant. Nam animata corpuscula igne, suffitibusque memoratis suffocantur atque extinguntur; inanimata vero non æque dissolvuntur, vel dissipantur. Hanc igitur sententiam præfert alteri; sed non ita amplectitur, vel confirmat, ut, alteram falsam putet. Quoniam vero per corpuscula (sive animata, sive inanimata illa sint) omnis contagio propagatur; & a pestilenti contagione attactis rebus purgandis descripta suffimenta sine ulla ignis opera satis esse experientia docuerit; eosdem suffitus, & odores ipsos, imo & ablutiones, quibus lintea emundantur, rebus phthisica contagione perfusis, optime purificandis, satis superque futuras esse recte suadet. Täcite igitur noster Melitensium, aliorumque populorum morem reprehendit, qui res omnes a phthisicis adhibitæ flammis absumebant. Qui mos, malis avibus, duos circiter abhinc annos in nostram urbem inductus, incredibile dictu est, quales quantasque turbas conciverit; quibus nisi salutari tempestivoque Regis consilio (complurium experientissimorumque medicorum sententia prius exquisita) occursum esset; publicæ sanitatis specie, civium rei & tranquillitati interne cinum fuisse bellum indictum.

Multis igitur in utramque partem sapienter dictis, tandem statuit: vel nihil prorsus ex universa phthisicorum supellectile cremandum esse; vel id tantum, quod vilitate sua levius inferret damnum, quam purgationis impensa. Cum
ve-

vero Cyrilli memoria carissima ipsi esset, Joanni Bruno, ejus discipulo, prolixius atque amantius respondit.

Anno MDCCLV. schediasma de suffocatis ad vitam revocandis, quinquennio ante auditoribus suis promissum, & valetudinis causa tamdiu dilatum, composuit ac prælegit; anno vero MDCCLXVII. cum aliquot aliis opusculis, quorum supra memini, typis mandavit. Cujus ut luculentius specimen præbeam, prænotandum est, nuperis physicorum inventis & observatis, de submersorum mortis causa addubitatum suisse. Omnes enim physici usque ad Joannis Alphonsi Borellii ætatem pro certo exploratoque habuerant, submersos ab aqua exsorpta suffocari; quamobsem qui paulo post submersionem e mari, flumine, stagno, puteoque extrahebatur, inverso corpore suspendebatur, quo facilis epotam aquam evomeret, & respirationem rursum reciperet. Observatis autem Cl. Beckeri contrarium deprehensum fuit: siquidem in pluribus submersorum ab illo dissectis cadaveribus neque in ventriculo, neque in pulmonibus reperita fuit aqua. Quæ observatio statim nuperos adversus antiquos excivit, & submersorum curandi ratio per corporis inversionem, ceu inutilis & damnosa, nec injuria, repudiata fuit. Nova igitur curandi ratio, eaque multiplex primum, deinde vero simplex & constans suffici cœpit, quæque hodie viget. Sed cum sapientiores quidam, novis inventis observatisque fidem non facile adjungentes, in brutis animalibus experimenta ab integro capere infinitissime, nec veteres deceptos suisse, neque Beckertum falsum prodidisse cognoverunt: nam inqui-

quibusdam reperta fuit aqua , in aliis non item. Itaque alii opota aqua , alii deficiente aere suffocantur . Cujus discriminis causam , quantum philosophando assequi potui , in commentario de nova submersos & intermortuos quosque exsuscitandi ratione italicice vulgato , anno MDCCLXXVII. explicare conatus sum . Cum igitur nova hæc tam submersis , quam suffocatis universis succurrenti methodus , magnam ætatis nostræ physicis medicisque auctoritatem conciliaret ; certatim ad eam illustrandam confirmandamque complures operam quamque suam contulerunt . Atqui noster , qui quamquam continentibus ægrorum curationibus distineretur ; litterarias tamen ephemerides , Academiarum commentaria , & quæcumque ad physicam & medicinam spectantia nova proferrentur , legere non intermisserat ; ut suis auditoribus datam fidem liberaret , schediasma scholastico quidem stilo , dilucide tamen atque erudite rem omnem more suo explanavit .

Universam tractationem septem in partes (articulos ipse vocat) distribuit . Prima signorum mortis fallaciam ostendit ; secunda vitæ usum & vitæ functionem distinguit a vitæ facultate & dispositione ; tertia probat suffocatorum (quo nomine tam submersos , quam ex aliis quibuscumque causis intermortuos comprehendit) mortem ab intercepto quidem liquorum motu , non ab instrumentorum vitæ labefacto corruptoque mechanismo repetendam ; quarta viventium vim (quam vim vitæ paulo significantius vocat Boethiavius) seu vitam ipsam motu contineri , quiete vero intercipi docet ; quinta , ab his quatuor , tamquam ex

ex iam probatis (quemadmodum dialectici loquuntur) concludit, eos tantum suffocatos ad vitam idoneis auxiliis revocari posse, quorum nec liquores corrupti, nec organa vitalia labem aliquam acceperint; sed alterutri, vel utriusque levi superandaque causa a motu, seu ab actione prohibentur; sexta observationibus aliquot cum certis, tum notatu dignissimis evincit, nonnullos, qui pro demortuis habebantur, medicis auxiliis in tempore recte que adhibitis, revixisse; ultima (qui totius tractationis fructus est) pleraque ad eum usque diem, quo ipse scribebat, a physicis medicisque experita perstringit tentamina; eaque præ ceteris ipse commendat, quæ respirationem primo, post cordis motum excitare queant; obiterque aeris in fauces violentam impulsionem innuit. Nec plura ad eum annum, quo suum scripsit schediasma, physici medicique tentaverant. Deinde iteratis ubique experimentis, omnes in eo consenserunt, ut maximum redintegrandæ vitæ auxilium ab aere in pulmones vi magna impulso petendum esset. Ergo si temporis, quo noster scripsit, ratio haberi velit; apud æquos rerum æstimatorum suum huic schediasmati stabit pretium. Sed præter hoc, materiae digestio, scriptionis nitor & elegantia; &c, quod præcipuum est, peringeniose quadam cogitata, nec ab alio deprompta, quibus & delectari, & ad recte subtiliterque philosophandum lector incendi potest, opusculi pretium augent.

His varii argumenti, pro re nata, ab in-eunte fere ad maturam ætatem editis operibus, cum paullatim corporis robur fregisset, & docendi medendique penso minime relaxaretur, a lu-

cu-

cubrando destitit; non ita vero, ut a legendo scribendoque abstineret, sed ut a prioribus studiis modum ficeret, & honestæ requietis tandem sibi aliquid impertiret, Tulliani illius (quod amicis saepe inculcabat) bene memor: *quando vivemus.* Quotidie enim, & antequam domo exiret, & postquam se receperat, cunctis se adeuntibus dabant consilia, & per litteras consulentibus respondebat. Quæ scripta ejus consilia si colligentur, ederenturque, Cyrilli doctoris sui consilia mole exæquarent, aut etiam vincerent. Sed de curationibus & consiliis præceptisque medicis ejus inferius dicam. Nunc ordine reliquum vitæ persequar.

Fraçto paullatim, ut dixi, corporis robe re, præter exspectationem in gravissimum incidit faucium morbum, cuius nec satis cognita fuit causa, nec unquam inventa curatio. Respirabat quidem liberrime in quolibet corporis situ, & æque in vigilia ac somno; loquebatur etiam expedite; esculenta deglutiebat, potulenta vero per difficulter; sic ut, si affatim celeriterque biberet, suffocaretur. Quod cum maximam ipsi ægritudinem afferebat, tum suis & amicis triste spectaculum exhibebat. Multa ipse suopte ingenio, permulta aliorum consilio frustra expertus, celebriores Italiæ Medicos Chirurgosque adire statuit; quos inter primis amicissimum Morgagnum, qui non modo Anatomicorum tum erat doctissimus, sed & de faucium natura & partibus subtilissime scripsisset; tum alias magni nominis, ut Cocchium, & Molinellum, quos omnes litterarum commercio governat. Quod Cl. Viri ab agro-

ti

ti ore morbi historiam edoeti , & suismet oculis ejus inspectis faucibus , morbi judicium ficerint , quamque curationem præscriperint , mihi satis compertum non est . Tantum scio , uvae extremum ferro abscissum fuisse ; non magna tamen morbi levatione consecuta : bibebat enim conatu magno , & quasi pitifando . Cetera valebat , & omnia vitæ munia libenter exsequebatur . Eo igitur , artis non profcientibus auxiliis , confudit , ut esculentis quam minimum falsis conditivæ sitim non accenderet , & uberiore fructuum esu , & nive , congelatisque potiunculis (quibus maxime delectabatur) pharyngem proritando , potionis tantum assumeret , quantum sedandæ siti sufficeret . Diutissime ad extremum vitæ diem usque dirum hunc morbum pertulit , tantaque animi constantia , ut de eo acerbius unquam questrum non meminerim . Ne vero prolixius contentiousiusque loquendo fauces exarescerent , sitimque augerent , vacationem a Lyceo impetravit . Atque in posterum , nisi res admodum flagitaret , perparce locutus est . Quemcunque vero plenis faucibus bibentem videbat , intentis in illum oculis , desiderium suum indicabat . At officiosissimus homo , ne suis amicisque , quibuscum convivari affueverat , sua bibendi difficultate molestiæ causam afferret , seorsum deinceps , ac solus cœnavit .

Hoc , valetudinis causa , suscepito itinere , totam fere Italiam peragravit , illustresque viros , quos aut fama , aut libris noverat , intueri & alloqui voluit ; quibus & ipse nomine operibusque notus , præsens magno fuit gaudio .

Ab

Ab eo autem tempore nemo litteris clarus vir ex qualibet Italiæ civitate Neapolim venit, quin ipsum & Mazochium visere, ac de facie nosse cuperet.

Sub idem sere tempus, ne in otio langueret, Joannis Pringlia *Observationes de militum morbis tam in castris, quam in praesidiis* ex britannico in italicum sermonem transstulit; qua de re supra mentionem feci. Hoc tamen loco addendum est, interpretatione vix absoluta, ei renunciatum fuisse, paullo ante Parisiis aliam e britannico in gallicum factam esse: quamobrem magnopere perturbatus est. Sed cum docti viri, & gallice ac britanice scientes, ei patere dixerint, interpretationem suam galici nihil sapere, adeoque de britannico fonte deductam cuivis æquo æstimatori visum iri, edere non dubitavit; hoc amplius, quod cum nostrates juniores medici continent gallicorum librorum lectione italicici sermonis vim, nitorem & venustatem corrupissent, sperandum foret, ut, illo proposito exemplo, in rectam italicice loquendi scribendique viam reducerentur. Et vero quamvis gallicus, britanicus, italicus, & aliis quisque sermo peræque animi sensa exponat; tamen quod galliæ, aut britannice propriæ eleganterque dicitur, si totidem paribusque verbis italicice reddatur, aut obscurum, aut insolens, aut barbarum est. Quamquam enim pressior litteralis interpretatio non magni fieri solet; quæ tamen auctoris sententiam retinens, verbis locutionibusque utitur ejus linguae propriis, in quam vertitur liber, doctis viris commendatur: quippe quæ hominem desiderat cum utriusque lingue calen-

lentissimum , tum vero in re , quā de agitur , egregie versatum . Quantum vero ex hac Pringiani operis interpretatione profecerint nostrates medici ; qui antiquam medendi rationem cum nova scite contulerit , per se intelliget .

Anno MDCCLIX . cum recens physicæ experimentalis cathedra vacasset , novoque professore (veteri Academiæ Neapolitanæ more) esset implenda , libellus thematum concinnatus fuit , e quo sortito candidati thema quisque suum desumerent . Noster autem brevi , terfa , luculentaque præfatione rem & occasionem explicuit . Atque hic nostri postremus litterarius fuit labor , qui prodierit . Opuscula tamen alia bene multa , quæ publica , vel amicorum causa scripsit , & in forulis delitescunt ; quamvis lectu quoque digna , tamen edi vetuit . Exstant vero publica quædam politioris ejus litteraturæ monumenta in Divæ Mariæ Virginienium Monachorum , & in Divi Joannis ad Mare nobilissimi Ordinis Hierosolymitani : alterum in tumulo Agnelli Vaxalli ; alterum in tumulo Michaelis Regii ; quæ hic lectori fistere , ut ejus in elogiis conscribendis ingenium noscat , e re putavi .

AGNELLVS . VASSALLVS . HIERONYMI . F.
HAEIC . SITVS . EST